Segundo o Termo de Verificação Fiscal de fls. 441/458, em dezembro de 2006, após um complexo processo de reorganização societária, o contribuinte alienou à empresa UBS Brasil Participações Ltda a participação que possuía no Banco Pactual, representada por 5.103.350 (cinco milhões, cento e três mil, trezentos e cinquenta) ações ordinárias. Tal alienação resultou na apuração de um ganho de capital no valor aproximado de R$ 17,0 milhões e de um imposto de renda pessoa física da ordem de R$ 2,55 milhões, sendo R$1,0 milhão no ano de 2006 e R$ 1,55 milhões em 2009 (uma vez que parte do valor da venda foi recebida apenas nessa data, diferindo-se, assim, sua tributação).

[...]

Segundo  o  Termo  de  Verificação  Fiscal  de  fls.  441/458,  em 
dezembro  de  2006,  após  um  complexo  processo  de 
reorganização societária, o contribuinte alienou à empresa UBS 
Brasil Participações Ltda a participação que possuía no Banco 
Pactual, representada por 5.103.350 (cinco milhões, cento e três 
mil,  trezentos  e  cinquenta)  ações  ordinárias.  Tal  alienação 

resultou  na  apuração  de  um  ganho  de  capital  no  valor 
aproximado de R$ 17,0 milhões e de um imposto de renda pessoa 
física da ordem de R$ 2,55 milhões, sendo R$1,0 milhão no ano 
de 2006 e R$ 1,55 milhões em 2009 (uma vez que parte do valor